
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  21Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

54193826/1 NADIA NAZARE MORAIS OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA 12/09/2023 a 
30/09/2023 E-2023/2252960

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1164 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5485533/2 MARIA DE FATIMA CHAVES OLIVEIRA ENFERMEIRO 12/09/2023 até 
26/09/2023 E-2023/2236406

54189976/1 ELECILDA PEREIRA DE CARVALHO 
RAIOL

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

18/09/2023 até 
22/09/2023 E-2023/2240293

5853834/2 VERA LUCIA SALGADO GANGORRA ASSISTENTE SOCIAL 06/09/2023 até 
08/09/2023 E-2023/2248528

5853834/3 VERA LUCIA SALGADO GANGORRA ASSISTENTE SOCIAL 06/09/2023 até 
08/09/2023 E-2023/2248528

57205083/1 MARIA DE FATIMA MATOS MONTEIRO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

25/09/2023 até 
01/10/2023 E-2023/2249206

57194165/1 SAMEA RAYOL ELOY TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

11/09/2023 até 
19/09/2023 E-2023/2249385

57174892/1 LUCIA HELENA MARTINS TAVARES 
MONTEIRO ENFERMEIRO 26/09/2023 até 

15/10/2023 E-2023/2249063

5147166/3 MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
XAVIER DOS SANTOS

TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA

14/09/2023 até 
22/09/2023 E-2023/2251588

57210029/1 JAKTANIA DE JESUS FERREIRA LIMA TÉCNICO EM HIGIENE 
DENTAL

18/09/2023 até 
22/09/2023 E-2023/2255569

5757223/3 KARINA BATISTA DOS SANTOS MEDICO 02/10/2023 até 
06/10/2023 E-2023/2256118

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 994042

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 186 DE 02/10/2023.
Consiste em retificar na PORTARIA Nº 186 de 02/10/2023 e sua 
publicação no DOE Nº 35.562 de 03/10/2023, sob Protocolo Nº 
993030, a lotação dos servidores designados para fiscalizar o Contrato 
063/2023 com a empresa Lance Norte Dist. De Equip. Eletro-Eletrônicos 
Ltda, em conformidade com o item 8.10 da Cláusula Oitava do referido 
contrato.
ONDE SE LÊ: ... servidores lotados na Divisão de Patrimônio/DIPAT/DAS/SESPA ...
LEIA-SE: .... servidores lotados no DOASGE/DDRA/SESPA...

Protocolo: 994017

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 002/SESPA/2017
Processo: 2023/918410
Centro Integrado de Inclusão e Reabilitação - CIIR 
FUNDAMENTO: Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019, bem 
como o que consta nas Cláusulas Segunda, item 2.1.18, e Quinta, item 
5.10, do Contrato de Gestão nº 002/SESPA/2017
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o repasse de valores, 
visando aquisição de bens Eletrônicos, Mobiliários, Rouparia, Utensílios Do-
mésticos, Brinquedos, Integração Sensorial, Material Médico Hospitalar e 
EPI, para implantação do Centro Especializado em Transtorno do Espectro 
Autista – CETEA no Contrato de Gestão nº 002/SESPA/2017
VALOR: O Valor Global do Termo Aditivo é de R$ 366.253,01 (trezentos e 
sessenta e seis mil, duzentos e cinquenta e três reais e um centavo)
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno: 
1040008877C; Ação Detalhada: 285289; Descrição: Repasse financeiro 
da gestão do Centro Integrado de Inclusão e Reabilitação do Pará – CIIR; 
Elemento de Despesa: 445085; Fonte: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 
/ 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
CONTRATADO: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HUMANO – INDSH (CNPJ: 23.453.830/0017-37 – Filial)
ENDEREÇO: Rodovia Artur Bernardes, nº 1000, Bairro: Barreiro ORDENA-
DOR: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa

Protocolo: 994057

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 12/2022
PROCESSO N° 2023/1052903 e 2022/901599
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do TED nº 12/2022.
VIGÊNCIA: 14/10/2023 a 13/10/2024
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução Descentralizada nº 12/2022 não alteradas por este Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, Rômulo 
Rodovalho Gomes, Secretário de Estado de Saúde Pública e pela SECRETA-
RIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, 
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 994127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO Nº001/2023/SESPA - A Secretaria de Estado de 
Saúde Pública /SESPA, por intermédio do Grupo de Trabalho de Con-
tratos e Convênios/GTCC, NOTIFICA a empresa PIQUIATUBA TÁXI AÉREO 
LTDA, CNPJ Nº 22.916.035/0001-08, quanto a aplicação das penalidades 
de multa indenizatória de 5% (cinco por cento) incidente sobre o valor 
do contrato, decidida pelo SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA em processo 
administrativo de inexecução contratual e mantida pelo EXMO. GOVERNA-
DOR DO ESTADO em sede de recurso hierárquico, que equivale ao valor 
de R$ 209.047,50 (Duzentos e nove mil quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos) cumulada com a Advertência com fundamento no art. 87, inciso 
I, da Lei nº 8.666/1993, devido a utilização de equipamentos com quali-
dade inferior e mais caros do que o contratado pela Administração Pública, 
bem como, irregularidades na execução do objeto no âmbito dos Contratos 
Administrativos nºs 20/2016 e 23/2016 celebrados com esta SESPA, con-
forme Subitem 11.2.1 dos instrumentos contratuais e consequente registro 
no SICAF (item 11.7 dos supracitados termos) disposto nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 2018/515942.
Observado o disposto no item 8.1.1 e 8.2 do Termo de Referência, cons-
tante dos processos n°2018/515942, é concedido à empresa o Prazo de 
05(cinco) dias para recolhimento do valor a partir da publicação dessa 
Notificação.
DANIEL MEDEIROS DO LAGO FONTOURA
Coordenador do GT CONTRATOS E CONVÊNIOS/SESPA

Protocolo: 994022
Empenho n°: 2023NE000685
Data do Empenho: 15/09/2023
Exercício: 2023
Processo n°: E:2023/2195905
Classificação do Objeto: Prestação de serviço
Objeto: MANUT. CORRET. EM ELETRODOMESTICO E EQUIP. ELETROELE-
TRONICO
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Adonias Alves Tocantins
Valor: R$ 2.980,00 (Dois Mil novecentos e oitenta reais)
Projeto Atividade: 4120008338C
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 01500100203-000000
CONTRATADA: L.M. DA CONCEIÇAO E CIA LTDA
CNPJ: 35.110.221.0001/05
Endereço:Rua Cuiabá, quadra 76 Lote 26, BAIRRO Bom Planalto, CEP 
68501594, MARABÁ-PARÁ
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 994467

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 039/2023 DE 04 DE OUTUBRO DE 
2023 INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO EM 

VIOLÊNCIA INTERPESSOAL E AUTOPROVOCADA RELACIONADA 
AO TRABALHO

A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr.Manuel Ayres”- ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público as inscrições para o Curso de Qualificação em violên-
cia Interpessoal e Autoprovocada Relacionada ao Trabalho.


